CONVENIO COLECTIVO PARA LA ACTIVIDAD DE COMERCIO DEL METAL DE ZARAGOZA.

ANEXO |
TABLAS SALARIALES 2015-2016.

PERSONAL TECNICO TITULADO

Titulado de Grado Superior
Titulado de Grado Medio
Ayudante Técnico Sanitario

PERSONAL MERCANTIL NO TITULADO

Director

Jefe de divisién

Jefe de personal

Jefe de compras

Encargado general

Jefe de ventas

Jefe de sucursal y supermercado
Jefe de almacen

Jefe de grupo

Jefe de seccién mercantil
Encargado de establecimiento,vendedor y
subastador

Intérprete

PERSONAL MERCANTIL
PROPIAMENTE DICHO

Viajante

Corredor de plaza
Dependiente de 12
Dependiente de 22
Dependiente mayor
Ayudante

Aprendiz de primer afio
Aprendiz de segundo afio

PERSONAL TECNICO NO TITULADO

Director

Jefe de division

Jefe Administrativo

Secretario

Contable

Jefe de seccion Administrativo

Salario
Base

1.402,46
1.206,20
1.075,41

1.533,21
1.369,91
1.337,04
1.337,04
1.337,04
1.337,04
1.206,20
1.206,20
1.140,94
1.136,75

1.095,11
1.042,94

1.055,95
1.042,94
1.033,67
950,11
1.136,75
894,42
644,06
644,06

1.533,21
1.369,91
1.245,46
1.023,38
1.055,95
1.166,99

COR
Mensual

156,83
135,40
130,64

171,36
153,90
150,01
150,01
150,01
150,01
135,40
135,40
127,69
127,69

122,85
116,92

117,93
116,92
116,01
106,25
127,69
100,41

171,36
153,90
139,27
114,99
117,93
130,61

Total
Mes

1.559,28
1.341,60
1.206,05

1.704,57
1.523,81
1.487,05
1.487,05
1.487,05
1.487,05
1.341,60
1.341,60
1.268,64
1.264,45

1.217,97
1.159,86

1.173,88
1.159,86
1.149,68
1.056,36
1.264,45
994,83
644,06
644,06

1.704,57
1.523,81
1.384,73
1.138,37
1.173,88
1.297,60

Remuneraciéon
Bruta Anual

23.389,20
20.124,00
18.090,75

25.568,55
22.857,15
22.305,75
22.305,75
22.305,75
22.305,75
20.124,00
20.124,00
19.029,60
18.966,75

18.269,55
17.397,90

17.608,20
17.397,90
17.245,20
15.845,40
18.966,75
14.922,45

9.660,90

9.660,90

25.568,55
22.857,15
20.770,95
17.075,55
17.608,20
19.464,00



PERSONAL ADMINISTRATIVO

Contable cajero o taquimecandgrafo

en idioma extranjero 1.061,56
Oficial administrativo u operador de

magquinas contables 1.033,67
Aucxiliar administrativo mayor 964,02
Auxiliar administrativo o perforista 894,42
Aspirante 644,06
Auxiliar de caja 826,86
Aucxiliar mayor de caja 894,42

PERSONAL DE SERVICIO Y
ACTIVIDADES AUXILIARES

Jefe de seccidn o servicios 1.140,94
Dibujante 1.206,20
Escaparatista 1.155,94
Ayudante de montaje 866,61
Delineante 944,96
Visitador 944,96
Rotulista 944,96
Cortador 1.042,94
Ayudante de cortador 931,70
Jefe de taller 1.005,82
Profesional de oficio de 12 922,30
Profesional de oficio de 22 894,43
Ayudante 866,56
Capataz 880,54
Mozo especializado 880,54
Ascensorista 852,91
Telefonista 852,91
Mozo 866,56
Empaquetador/a 852,91

PERSONAL SUBALTERNO

Conserje 866,56
Cobrador 866,56
Vigilante,Ordenanza,Portero 866,56
Personal de limpieza 644,06
Chofer de vehiculo ligero con

permiso de conducir de 22 894,42
Chofer de vehiculo repartidor

con permiso de conducir de 22 919,78
Chofer vehiculo de méas de 3,5

ton.permiso de 1° 922,30
Chofer de vehiculo repartidor

de mas de 3,5 ton., permiso de 12 948,35

Chofer con permiso de conducir
de 12 especial 1.033,67

118,92

116,01
108,26
100,41

93,26
100,41

127,69
135,40
129,62
84,85
106,25
106,25
106,25
116,92
104,33
113,07
103,38
99,44
97,52
98,51
98,51
95,58
95,58
97,52
95,58

97,52
97,52
97,52
100,41
103,38
103,38

106,25

116,01

1.180,48

1.149,68
1.072,28
994,83
644,06
920,12
994,83

1.268,64
1.341,60
1.285,56
951,46
1.051,21
1.051,21
1.051,21
1.159,86
1.036,04
1.118,89
1.025,68
993,86
964,07
979,04
979,04
948,49
948,49
964,07
948,49

964,07
964,07
964,07
644,06
994,83
1.023,16
1.025,68
1.054,59

1.149,68

17.707,20

17.245,20
16.084,20
14.922,45

9.660,90
13.801,80
14.922,45

19.029,60
20.124,00
19.283,40
14.271,90
15.768,15
15.768,15
15.768,15
17.397,90
15.540,60
16.783,35
15.385,20
14.907,90
14.461,05
14.685,60
14.685,60
14.227,35
14.227,35
14.461,05
14.227,35

14.461,05
14.461,05
14.461,05

9.660,90
14.922,45
15.347,40
15.385,20
15.818,85

17.245,20



CONVENIO COLECTIVO PARA LA ACTIVIDAD DE COMERCIO DEL METAL DE ZARAGOZA.

ANEXO Il.
ANOS 2015 Y 2016

Diferencia Salario Diferencia
PERSONAL TECNICO TITULADO Base Mensual COR Mensual
Titulado de Grado Superior 9,88 1,19
Titulado de Grado Medio 8,90 1,07
Ayudante Técnico Sanitario 8,22 1,08

PERSONAL MERCANTIL NO TITULADO

Director 10,52 1,26
Jefe de divisién 9,71 1,17
Jefe de personal 9,55 1,15
Jefe de compras 9,55 1,15
Encargado general 9,55 1,15
Jefe de ventas 9,55 1,15
Jefe de sucursal y supermercado 8,90 1,07
Jefe de almacen 8,90 1,07
Jefe de grupo 8,58 1,03
Jefe de seccién mercantil 8,55 1,03
Encargado de establecimiento,vendedor y

subastador 8,35 1,01
Intérprete 8,09 0,98

PERSONAL MERCANTIL
PROPIAMENTE DICHO

Viajante 8,16 0,98
Corredor de plaza 8,09 0,98
Dependiente de 12 8,05 0,98
Dependiente de 22 7,64 0,93
Dependiente mayor 8,55 1,03
Ayudante 7,36 0,89
Aprendiz de primer afio 6,51

Aprendiz de segundo afio 6,51

PERSONAL TECNICO NO TITULADO

Director 10,52 1,26
Jefe de division 9,71 1,17
Jefe Administrativo 9,10 1,09
Secretario 8,00 0,97
Contable 8,16 0,98

Jefe de seccién Administrativo 8,70 1,05



PERSONAL ADMINISTRATIVO

Contable cajero o taquimecandgrafo

en idioma extranjero 8,19 0,98
Oficial administrativo u operador de

magquinas contables 8,05 0,98
Aucxiliar administrativo mayor 7,71 0,93
Auxiliar administrativo o perforista 7,36 0,89
Aspirante 6,51

Auxiliar de caja 7,03 0,86
Aucxiliar mayor de caja 7,36 0,89

PERSONAL DE SERVICIO Y
ACTIVIDADES AUXILIARES

Jefe de seccidn o servicios 8,58 1,03
Dibujante 8,90 1,07
Escaparatista 8,65 1,05
Ayudante de montaje 7,28 0,76
Delineante 7,61 0,93
Visitador 7,61 0,93
Rotulista 7,61 0,93
Cortador 8,09 0,98
Ayudante de cortador 7,54 0,91
Jefe de taller 7,91 0,96
Profesional de oficio de 12 7,50 0,91
Profesional de oficio de 22 7,37 0,89
Ayudante 7,22 0,88
Capataz 7,30 0,88
Mozo especializado 7,30 0,88
Ascensorista 7,16 0,86
Telefonista 7,16 0,86
Mozo 7,22 0,88
Empaquetador/a 7,16 0,86

PERSONAL SUBALTERNO

Conserje 7,22 0,88
Cobrador 7,22 0,88
Vigilante,Ordenanza,Portero 7,22 0,88
Personal de limpieza 6,51

Chofer de vehiculo ligero con

permiso de conducir de 22 7,36 0,89
Chofer de vehiculo repartidor

con permiso de conducir de 22 7,49 0,91
Chofer vehiculo de méas de 3,5

ton.permiso de 1° 7,50 0,91
Chofer de vehiculo repartidor

de mas de 3,5 ton., permiso de 12 7,63 0,93

Chofer con permiso de conducir
de 12 especial 8,05 0,98



