

CONVENIO COLECTIVO PARA LA ACTIVIDAD DE COMERCIO DEL METAL DE ZARAGOZA.

ANEXO I
TABLAS SALARIALES 2015-2016.

Salario Base	COR Mensual	Total Mes	Remuneración Bruta Anual
-----------------	----------------	--------------	-----------------------------

PERSONAL TECNICO TITULADO

Titulado de Grado Superior	1.402,46	156,83	1.559,28	23.389,20
Titulado de Grado Medio	1.206,20	135,40	1.341,60	20.124,00
Ayudante Técnico Sanitario	1.075,41	130,64	1.206,05	18.090,75

PERSONAL MERCANTIL NO TITULADO

Director	1.533,21	171,36	1.704,57	25.568,55
Jefe de división	1.369,91	153,90	1.523,81	22.857,15
Jefe de personal	1.337,04	150,01	1.487,05	22.305,75
Jefe de compras	1.337,04	150,01	1.487,05	22.305,75
Encargado general	1.337,04	150,01	1.487,05	22.305,75
Jefe de ventas	1.337,04	150,01	1.487,05	22.305,75
Jefe de sucursal y supermercado	1.206,20	135,40	1.341,60	20.124,00
Jefe de almacén	1.206,20	135,40	1.341,60	20.124,00
Jefe de grupo	1.140,94	127,69	1.268,64	19.029,60
Jefe de sección mercantil	1.136,75	127,69	1.264,45	18.966,75
Encargado de establecimiento, vendedor y subastador	1.095,11	122,85	1.217,97	18.269,55
Intérprete	1.042,94	116,92	1.159,86	17.397,90

PERSONAL MERCANTIL PROPIAMENTE DICHO

Viajante	1.055,95	117,93	1.173,88	17.608,20
Corredor de plaza	1.042,94	116,92	1.159,86	17.397,90
Dependiente de 1 ^a	1.033,67	116,01	1.149,68	17.245,20
Dependiente de 2 ^a	950,11	106,25	1.056,36	15.845,40
Dependiente mayor	1.136,75	127,69	1.264,45	18.966,75
Ayudante	894,42	100,41	994,83	14.922,45
Aprendiz de primer año	644,06		644,06	9.660,90
Aprendiz de segundo año	644,06		644,06	9.660,90

PERSONAL TECNICO NO TITULADO

Director	1.533,21	171,36	1.704,57	25.568,55
Jefe de división	1.369,91	153,90	1.523,81	22.857,15
Jefe Administrativo	1.245,46	139,27	1.384,73	20.770,95
Secretario	1.023,38	114,99	1.138,37	17.075,55
Contable	1.055,95	117,93	1.173,88	17.608,20
Jefe de sección Administrativo	1.166,99	130,61	1.297,60	19.464,00

PERSONAL ADMINISTRATIVO

Contable cajero o taquimecanógrafo en idioma extranjero	1.061,56	118,92	1.180,48	17.707,20
Oficial administrativo u operador de máquinas contables	1.033,67	116,01	1.149,68	17.245,20
Auxiliar administrativo mayor	964,02	108,26	1.072,28	16.084,20
Auxiliar administrativo o perforista	894,42	100,41	994,83	14.922,45
Aspirante	644,06		644,06	9.660,90
Auxiliar de caja	826,86	93,26	920,12	13.801,80
Auxiliar mayor de caja	894,42	100,41	994,83	14.922,45

PERSONAL DE SERVICIO Y ACTIVIDADES AUXILIARES

Jefe de sección o servicios	1.140,94	127,69	1.268,64	19.029,60
Dibujante	1.206,20	135,40	1.341,60	20.124,00
Escaparatista	1.155,94	129,62	1.285,56	19.283,40
Ayudante de montaje	866,61	84,85	951,46	14.271,90
Delineante	944,96	106,25	1.051,21	15.768,15
Visitador	944,96	106,25	1.051,21	15.768,15
Rotulista	944,96	106,25	1.051,21	15.768,15
Cortador	1.042,94	116,92	1.159,86	17.397,90
Ayudante de cortador	931,70	104,33	1.036,04	15.540,60
Jefe de taller	1.005,82	113,07	1.118,89	16.783,35
Profesional de oficio de 1 ^a	922,30	103,38	1.025,68	15.385,20
Profesional de oficio de 2 ^a	894,43	99,44	993,86	14.907,90
Ayudante	866,56	97,52	964,07	14.461,05
Capataz	880,54	98,51	979,04	14.685,60
Mozo especializado	880,54	98,51	979,04	14.685,60
Ascensorista	852,91	95,58	948,49	14.227,35
Telefonista	852,91	95,58	948,49	14.227,35
Mozo	866,56	97,52	964,07	14.461,05
Empaquetador/a	852,91	95,58	948,49	14.227,35

PERSONAL SUBALTERNO

Conserje	866,56	97,52	964,07	14.461,05
Cobrador	866,56	97,52	964,07	14.461,05
Vigilante, Ordenanza, Portero	866,56	97,52	964,07	14.461,05
Personal de limpieza	644,06		644,06	9.660,90
Chofer de vehículo ligero con permiso de conducir de 2 ^a	894,42	100,41	994,83	14.922,45
Chofer de vehículo repartidor con permiso de conducir de 2 ^a	919,78	103,38	1.023,16	15.347,40
Chofer vehículo de más de 3,5 ton.permiso de 1 ^o	922,30	103,38	1.025,68	15.385,20
Chofer de vehículo repartidor de más de 3,5 ton., permiso de 1 ^a	948,35	106,25	1.054,59	15.818,85
Chofer con permiso de conducir de 1 ^a especial	1.033,67	116,01	1.149,68	17.245,20

CONVENIO COLECTIVO PARA LA ACTIVIDAD DE COMERCIO DEL METAL DE ZARAGOZA.**ANEXO II.
AÑOS 2015 Y 2016**

PERSONAL TECNICO TITULADO	Diferencia Salario Base Mensual	Diferencia COR Mensual
Titulado de Grado Superior	9,88	1,19
Titulado de Grado Medio	8,90	1,07
Ayudante Técnico Sanitario	8,22	1,08

PERSONAL MERCANTIL NO TITULADO

Director	10,52	1,26
Jefe de división	9,71	1,17
Jefe de personal	9,55	1,15
Jefe de compras	9,55	1,15
Encargado general	9,55	1,15
Jefe de ventas	9,55	1,15
Jefe de sucursal y supermercado	8,90	1,07
Jefe de almacén	8,90	1,07
Jefe de grupo	8,58	1,03
Jefe de sección mercantil	8,55	1,03
Encargado de establecimiento, vendedor y subastador	8,35	1,01
Intérprete	8,09	0,98

**PERSONAL MERCANTIL
PROPIAMENTE DICHO**

Viajante	8,16	0,98
Corredor de plaza	8,09	0,98
Dependiente de 1 ^a	8,05	0,98
Dependiente de 2 ^a	7,64	0,93
Dependiente mayor	8,55	1,03
Ayudante	7,36	0,89
Aprendiz de primer año	6,51	
Aprendiz de segundo año	6,51	

PERSONAL TECNICO NO TITULADO

Director	10,52	1,26
Jefe de división	9,71	1,17
Jefe Administrativo	9,10	1,09
Secretario	8,00	0,97
Contable	8,16	0,98
Jefe de sección Administrativo	8,70	1,05

PERSONAL ADMINISTRATIVO

Contable cajero o taquimecanógrafo en idioma extranjero	8,19	0,98
Oficial administrativo u operador de máquinas contables	8,05	0,98
Auxiliar administrativo mayor	7,71	0,93
Auxiliar administrativo o perforista	7,36	0,89
Aspirante	6,51	
Auxiliar de caja	7,03	0,86
Auxiliar mayor de caja	7,36	0,89

PERSONAL DE SERVICIO Y ACTIVIDADES AUXILIARES

Jefe de sección o servicios	8,58	1,03
Dibujante	8,90	1,07
Escaparatista	8,65	1,05
Ayudante de montaje	7,28	0,76
Delineante	7,61	0,93
Visitador	7,61	0,93
Rotulista	7,61	0,93
Cortador	8,09	0,98
Ayudante de cortador	7,54	0,91
Jefe de taller	7,91	0,96
Profesional de oficio de 1 ^a	7,50	0,91
Profesional de oficio de 2 ^a	7,37	0,89
Ayudante	7,22	0,88
Capataz	7,30	0,88
Mozo especializado	7,30	0,88
Ascensorista	7,16	0,86
Telefonista	7,16	0,86
Mozo	7,22	0,88
Empaquetador/a	7,16	0,86

PERSONAL SUBALTERNO

Conserje	7,22	0,88
Cobrador	7,22	0,88
Vigilante, Ordenanza, Portero	7,22	0,88
Personal de limpieza	6,51	
Chofer de vehículo ligero con permiso de conducir de 2 ^a	7,36	0,89
Chofer de vehículo repartidor con permiso de conducir de 2 ^a	7,49	0,91
Chofer vehículo de más de 3,5 ton. permiso de 1 ^o	7,50	0,91
Chofer de vehículo repartidor de más de 3,5 ton., permiso de 1 ^a	7,63	0,93
Chofer con permiso de conducir de 1 ^a especial	8,05	0,98